

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**CONVITE**

**Nr.: 136/2021 - CV**

Processo Administrativo: 118/2021  
Processo de Licitação: 139/2021  
Data do Processo: 20/04/2021

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BASES PARA INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 149/2021 (Sequência: 2)**

Ao(s) 6 de Maio de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/3, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 139/2021, Licitação nº 136/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

**Participante:** 70673 - DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA	M2	1,20	DUARTE	0,0000	411,44	493,73
2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO INSTALADA.	M2	1,80	DUARTE	0,0000	411,44	740,59
3	TRANSPLANTE DE ARBUSTO OU MUDA DE ARVORE PEQUENA (REF. SINAPI 98510)	UN	2,00	DUARTE	0,0000	32,89	65,78
4	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	40,12	DUARTE	0,0000	1,50	60,18
5	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRAFICA. AF_10/2018	UN	8,00	DUARTE	0,0000	10,22	81,76
6	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA, COM MARLETE, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017	M3	2,52	DUARTE	0,0000	114,21	287,81
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	6,24	DUARTE	0,0000	70,04	437,05
8	ASSENTAMENTO DE GUIA - MEIO-FIO EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) AF_06/2016	M	30,00	DUARTE	0,0000	37,30	1.119,00
9	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAÇAMCA DE 0,80 M³ / 111HP) E DESCARGA (UNIDADE:M3) AF_07/2020	M3	5,86	DUARTE	0,0000	6,38	37,39
10	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	56,25	DUARTE	0,0000	2,02	113,63
11	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	2,67	DUARTE	0,0000	42,49	113,45
12	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	1,44	DUARTE	0,0000	98,10	141,26
13	PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 35 MPA, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 15CM, ARMADO (REF. SINAPI 94999)	M2	28,80	DUARTE	0,0000	174,21	5.017,25
14	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	25,34	DUARTE	0,0000	2,02	51,19
15	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA PAVIGRADE RETANGULAR 60 X 45CM COR NATURAL (REF. SINAPI 92392)	M2	20,38	DUARTE	0,0000	87,09	1.774,89
16	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	20,38	DUARTE	0,0000	5,13	104,55
17	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA AF_05/2018	M2	20,38	DUARTE	0,0000	25,87	527,23
18	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,82	DUARTE	0,0000	70,04	57,43

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**CONVITE**  
**Nr.: 136/2021 - CV**

Processo Administrativo: 118/2021  
Processo de Licitação: 139/2021  
Data do Processo: 20/04/2021

Folha: 2/4

Participante: 70673 - DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	EMBASAMENTO C/PEDRAGRÊS UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 (REF.SINAPI 95467)	M3	0,70	DUARTE	0,0000	759,64	531,75
21	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2014	M2	10,10	DUARTE	0,0000	72,40	731,24
22	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	23,07	DUARTE	0,0000	33,02	761,77
23	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF 06/2014	M2	18,00	DUARTE	0,0000	5,60	100,80
24	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E= 17MM. AF_09/2020	M2	5,46	DUARTE	0,0000	36,16	197,43
25	CONCRETO FCK 25MPA TRAÇO 1:2, 3:2, 7 (CIMENTO, AREIA MÉDIA, BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L AF_07/2016	M3	0,54	DUARTE	0,0000	419,78	226,68
26	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA -60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	5,46	DUARTE	0,0000	23,78	129,84
27	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	M2	18,00	DUARTE	0,0000	32,22	579,96
28	PIGMENTO EM PO PARA ARGAMSSAS, CIMENTOS E OUTROS	KG	3,60	DUARTE	0,0000	47,48	170,93
29	LIXEIRA DE TUBO CONCRETO E MADEIRA	UN	1,00	DUARTE	0,0000	456,36	456,36
30	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA INSTALADA,	M2	1,20	DUARTE	0,0000	411,44	493,73
31	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA INSTALADA-	M2	1,80	DUARTE	0,0000	411,44	740,59
32	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME, PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1,20 X 50M ( L X C)	M	50,00	DUARTE	0,0000	1,50	75,00
33	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA AF_10/2018	UN	60,00	DUARTE	0,0000	10,22	613,20
34	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM MINI ESCAVADEIRA REF SINAPI 90099	M3	26,00	DUARTE	0,0000	10,93	284,18
35	REATERRO MAANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/20146	M3	7,55	DUARTE	0,0000	27,81	209,97
36	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6m³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³) AF_07/2020	M3	22,75	DUARTE	0,0000	6,20	141,05
37	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	220,67	DUARTE	0,0000	2,02	445,75
38	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM MINI ESCAVADEIRA REF. SINAPI 90099	M3	4,88	DUARTE	0,0000	10,93	53,34
39	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6m³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³) AF_07/2020	M3	4,88	DUARTE	0,0000	6,20	30,26
40	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: M3XKM) AF_07/2020	M3KM	46,84	DUARTE	0,0000	2,02	94,62
41	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR , APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	1,62	DUARTE	0,0000	98,10	158,92
42	PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 35 MPA, USINADO, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 15CM, ARMADO (REF. SINAPI 94999)	M2	32,56	DUARTE	0,0000	174,21	5.672,28

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**CONVITE**  
**Nr.: 136/2021 - CV**

Processo Administrativo: 118/2021  
Processo de Licitação: 139/2021  
Data do Processo: 20/04/2021

Folha: 3/4

Participante: 70673 - DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA PAVIGRADE RETANGULAR 60 X 45CM COR NATURAL (REF. SINAPI 92392)	M2	86,85	DUARTE	0,0000	87,09	7.563,77
44	TRANSPORTE C/ CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE M3XKM) AF_07/2020	M3KM	66,70	DUARTE	0,0000	2,02	134,73
45	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCREGRAMA. AF 05/2018	M2	86,85	DUARTE	0,0000	25,87	2.246,81
46	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF 05/2018	M2	10,35	DUARTE	0,0000	5,13	53,10
47	PLANTIO DE GRAMAS EM PLACAS. AF 05/2018	M2	10,35	DUARTE	0,0000	18,76	194,17
48	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOS X BASE SUPERIOS X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_06/2016_P	M	14,00	DUARTE	0,0000	37,30	522,20
49	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	2,10	DUARTE	0,0000	70,04	147,08
50	LASTRO C/ MATERIAL GRANULAR APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS ESPESSURA DE 5CM AF_08/2017	M3	0,70	DUARTE	0,0000	98,10	68,67
51	EMBASAMENTO C/PEDRAGRÊS UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 REF SINAPI 95467	M3	1,50	DUARTE	0,0000	759,64	1.139,46
52	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6m³ COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2014	M2	25,00	DUARTE	0,0000	72,40	1.810,00
53	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE C/ EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	58,02	DUARTE	0,0000	33,02	1.915,82
54	CHÁPISCO APLICADO EM ALVENARIA - SEM PRESENÇA DE VÃOS - E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M2	42,22	DUARTE	0,0000	5,60	236,43
55	FABRICAÇÃO DE FÔRMA P/ LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E= 17MM AF_09/2020	M2	19,64	DUARTE	0,0000	36,16	710,18
56	CONCRETO FCK=25MPA, TRAÇO 1:2, 3:2, 7 (CIMENTO-AREIA MÉDIA-BRITÁ 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_07/2016	M3	1,40	DUARTE	0,0000	419,78	587,69
57	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA -60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	14,00	DUARTE	0,0000	23,78	332,92
58	ESBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25MM AF_06/2014	M2	42,22	DUARTE	0,0000	32,22	1.360,33
59	PIGMENTO EM PÓ PARA ARGAMASSAS, CIMENTOS E OUTROS.	KG	8,50	DUARTE	0,0000	47,48	403,58
60	LIXEIRA DE TUBO CONCRETO E MADEIRA.	UN	1,00	DUARTE	0,0000	456,36	456,36
61	BRAO P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 2,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2020	UN	2,00	DUARTE	0,0000	103,09	206,18
62	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,00	DUARTE	0,0000	11,67	140,04
63	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	36,00	DUARTE	0,0000	5,98	215,28
64	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO	UN	2,00	DUARTE	0,0000	194,76	389,52

6

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE  
Nr.: 136/2021 - CV

Processo Administrativo: 118/2021  
Processo de Licitação: 139/2021  
Data do Processo: 20/04/2021

Folha: 4/4

Participante: 70673 - DUARTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	2,00	DUARTE	0,0000	65,50	131,00
66	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM²	UN	2,00	DUARTE	0,0000	28,13	56,26
67	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA, DE 138W ATE 180W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	2,00	DUARTE	0,0000	1.004,13	2.008,26
68	RELE FOTOELETRICO PARA COMANDO DE ILUMINACAO EXT. 1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2020	UN	2,00	DUARTE	0,0000	24,69	49,38
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							47.229,53
<b>Total Geral -----&gt;</b>							47.229,53

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 6 de Maio de 2021

**COMISSÃO:**

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO

..... - Presidente da Comissão de Licitação

SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA

..... - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR

DEBORA MACHADO

..... - CARGO COMISSONADO 1

ELAINE SANTOS DA ROSA

..... - CARGO COMISSONADO 1